



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月28日

上場会社名 株式会社電算 上場取引所 東
コード番号 3640 URL <https://www.ndensan.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 轟 一太
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 穂川 尚実 TEL 026-224-6666
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,641	1.2	77	△21.3	82	△19.9	48	△12.1
2023年3月期第1四半期	3,598	0.2	98	△55.4	102	△54.2	55	△61.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 57百万円(30.3%) 2023年3月期第1四半期 44百万円(△62.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.70	9.68
2023年3月期第1四半期	11.06	11.04

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	18,534	8,838	47.6	1,759.40
2023年3月期	20,179	8,921	44.1	1,775.89

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 8,824百万円 2023年3月期 8,907百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	17.00	-	28.00	45.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	17.00	-	20.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	6,140	△14.8	△300	—	△295	—	△204	—	△40.79
通期	17,500	△1.7	1,250	△50.1	1,248	△50.2	867	△46.2	172.99

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上の基礎となる期中平均株式数については、2023年3月31日現在の発行済株式数（自己株式数を除く）を使用しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	5,837,200株	2023年3月期	5,837,200株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	821,381株	2023年3月期	821,381株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	5,015,819株	2023年3月期1Q	5,007,041株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症における活動制限の緩和や5類への引下げ等により、緩やかに回復しております。先行きにつきましては、各種政策の効果もあり、緩やかな回復が続くことが期待される一方、物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

情報サービス産業におきましては、ソフトウェア投資は緩やかに増加しており、今後もDXの進展等を背景に企業の積極的な投資傾向が続くことが期待されます。

このような状況のもとで、当社グループは、公共分野において、市区町村向けの各種システムのリプレイス、デジタル田園都市国家構想の実現に向けた行政サービスのデジタル化に寄与する製品・サービスの提案、また、産業分野において、リース業向けのリース業務パッケージ、医療福祉機関向けの病院情報関連システム、製造業向けの販売管理システム、AI関連システム等の提案及び受注活動に注力しました。さらに、国が定める標準仕様に準拠したシステムを当社の開発計画に沿って進めるとともに、ChatGPT/Azure AI等の新技術を利用した商品の開発・販売強化に向けた取り組みや電子帳簿保存法対応の新サービスの企画・検討を実施しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、公共分野での自治体情報セキュリティ対策における機器等のリプレイス、各種交付金等の対応及び基幹系システムのリプレイス、産業分野での各種システム導入及び機器販売等により、前年同四半期とほぼ同等の売上を確保しました。利益につきましては、研究開発への投資により、前年同四半期と比べ、減益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,641百万円（前年同四半期比1.2%増）、営業利益は77百万円（前年同四半期比21.3%減）、経常利益は82百万円（前年同四半期比19.9%減）及び親会社株主に帰属する四半期純利益は48百万円（前年同四半期比12.1%減）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

<公共分野>

定例業務である住民税・健康管理・軽自動車税・国民健康保険・介護保険等の受託処理及び総合行政情報システム等のシステム保守のほか、自治体情報セキュリティ対策における機器等のリプレイス、基幹系システムのリプレイス、出産・子育て応援等の交付金や介護保険等の法制度改正への対応、新型コロナウイルス感染症対策に伴うワクチン接種券対応等により売上を確保したものの、減収となりました。利益につきましては、前年同四半期と比べ、標準準拠システムの開発にかかる研究開発への投資が増加したことにより、減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,591百万円（前年同四半期比4.0%減）、営業利益は13百万円（前年同四半期比85.0%減）となりました。

<産業分野>

定例業務である口座振替、給与計算等の受託計算処理、インターネット接続サービス、リース業務パッケージ等のシステム保守及びデータセンターサービス提供のほか、リース業務パッケージ、販売管理システム、生産管理システム、医療機関向けの電子カルテシステムや介護保険システムの導入・リプレイス、民間企業向けの機器販売等により、売上、利益を確保し、前年同四半期と比べ、増収増益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,050百万円（前年同四半期比16.9%増）、営業利益は51百万円（前年同四半期は2百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末と比較して1,644百万円減少し、18,534百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1,770百万円増加したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が3,363百万円減少したことによるものです。

負債は前連結会計年度末と比較して1,561百万円減少し、9,696百万円となりました。これは主に、未払法人税等が618百万円、買掛金が368百万円、賞与引当金が298百万円及び長期借入金が144百万円減少したことによるものです。

また、純資産は前連結会計年度末と比較して82百万円減少し、8,838百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益により48百万円増加したものの、期末配当により140百万円減少したことによるものです。

なお、自己資本比率は、47.6%（前連結会計年度末44.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上、利益共に概ね順調に推移しており、2023年5月15日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,333,930	3,104,211
受取手形、売掛金及び契約資産	6,755,265	3,391,913
リース投資資産	1,642,735	1,644,268
商品	169,819	203,440
原材料及び貯蔵品	44,478	48,477
その他	558,927	497,088
貸倒引当金	△5,074	△872
流動資産合計	10,500,081	8,888,527
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,510,391	4,437,951
その他(純額)	2,161,090	2,158,050
有形固定資産合計	6,671,482	6,596,002
無形固定資産		
ソフトウェア	1,499,609	1,430,696
その他	17,438	149,167
無形固定資産合計	1,517,047	1,579,864
投資その他の資産		
その他	1,500,445	1,480,647
貸倒引当金	△9,628	△10,293
投資その他の資産合計	1,490,816	1,470,353
固定資産合計	9,679,346	9,646,219
資産合計	20,179,428	18,534,747

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,212,954	844,409
短期借入金	2,652,000	2,532,000
1年内返済予定の長期借入金	586,684	582,685
未払法人税等	633,630	15,188
賞与引当金	609,272	310,884
製品保証引当金	14,939	15,139
その他	1,751,365	1,735,961
流動負債合計	7,460,847	6,036,268
固定負債		
長期借入金	1,294,000	1,150,000
退職給付に係る負債	1,329,011	1,329,561
その他	1,174,529	1,180,588
固定負債合計	3,797,540	3,660,150
負債合計	11,258,387	9,696,418
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,395,482	1,395,482
資本剰余金	1,086,700	1,086,700
利益剰余金	8,172,528	8,080,718
自己株式	△1,841,952	△1,841,952
株主資本合計	8,812,759	8,720,949
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	71,410	80,002
退職給付に係る調整累計額	23,363	23,868
その他の包括利益累計額合計	94,773	103,870
新株予約権	13,507	13,507
純資産合計	8,921,040	8,838,328
負債純資産合計	20,179,428	18,534,747

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	3,598,772	3,641,883
売上原価	2,542,598	2,491,008
売上総利益	1,056,173	1,150,875
販売費及び一般管理費	957,903	1,073,525
営業利益	98,270	77,349
営業外収益		
受取利息	1	23
受取配当金	7,250	7,300
その他	2,181	2,217
営業外収益合計	9,433	9,541
営業外費用		
支払利息	5,136	4,115
その他	146	718
営業外費用合計	5,283	4,833
経常利益	102,420	82,057
特別損失		
投資有価証券評価損	1,256	—
特別損失合計	1,256	—
税金等調整前四半期純利益	101,163	82,057
法人税、住民税及び事業税	3,045	3,745
法人税等調整額	42,764	29,678
法人税等合計	45,809	33,423
四半期純利益	55,354	48,633
親会社株主に帰属する四半期純利益	55,354	48,633

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	55,354	48,633
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,466	8,592
退職給付に係る調整額	3,408	504
その他の包括利益合計	△11,057	9,097
四半期包括利益	44,296	57,730
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,296	57,730
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。